

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Демокрация и народни водачи.

„Всѣки, който си турилъ ржката на рамото и гледа назадъ, не е годенъ за царството небесно.“

Хрисмось.

Банална истина е констатацията, че преживяваме страшно време. Посочватъ се редица мѣрки за изходъ отъ положението, но героични мѣрки, които да скъсватъ съ причинитѣ, които сж докарали тежкото положение, — не се виждатъ. Старитѣ сили, създателитѣ на днешното положение, макаръ и отречени въ моралната и културна съвестъ на човѣчеството, още господствуватъ и отекчаватъ страданията и нещастията на сжщото човѣчество.

Общественото развитие е плодъ отъ борбитѣ на общественни сили, на дѣното на които стоятъ стопански интереси. Въ епохата на демокрацията, въ която живѣемъ господствуватъ интереситѣ на голѣмото мнозинство и държавата и законодателството би трѣбвало да отразяватъ тѣзи интереси. Това наистина би било, така, ако водачитѣ на това мозинство притежаватъ истинска обществена и морална култура, служатъ беззаветно на интереситѣ му и не биха направили ни една стѣпка, въ каквато и посока да бжде, щомъ тази стѣпка носи нещастия, катастрофи и смъртъ за широкитѣ народни маси.

Пита се тогава, ако имаме истински народни водачи, щѣше ли да има днешното страшно положение? Разбира се, че не. Не щѣше да има войни и следователно, не щѣше да има и последствията имъ.

Сега вече голѣми дипломати и общественици доказватъ документално, че нашитѣ катастрофи водятъ началото си отъ Люле Бургазъ, октомврий 1912 година, когато разбихме турската армия и Кямилъ паша молѣше за миръ. Гордостта и суетата помрачиха съзнанието на нашитѣ водачи и тѣ вмѣсто да приематъ мира, поискаха съ златни колесници да влѣзатъ въ Цариградъ. Останало се знае. Но поука не се взе отъ недостойнитѣ водачи, а се направи ново безумие на 16 юний 1913 година, за да се доубие единъ храбъръ и достоенъ народъ.

Дойде Европейската война. Начело на държавата и обществото се сжщитѣ недостойни водачи. Последва още пострашна катастрофа, подъ страшния натискъ на която едвамъ дишаме.

И следъ катастрофата не направихме решителенъ завои къмъ героични и смѣли стопански и обществени реформи, за да се облекчи тежкото положение на широкитѣ народни маси. И сега по-вече се приказва, а по-малко се действа. А единствената причина е тамъ, че народътъ е обезвѣренъ отъ демокрацията и културата и лесно се подава на хипнозата на крайноститѣ. А резултатътъ отъ крайноститѣ сж на лице: още по голѣми бедствия и страдания за широкитѣ народни маси.

Единствениятъ пѣтъ на обществено развитие е пѣтътъ

на демокрацията и културното строителство, но не демокрация на тъпчене на мѣсто, а демокрация и строителство въ широкъ замахъ, къмъ нови хоризонти на обществено и кооперативно производство и разпредѣление. За този пѣтъ е нужна обществена култура и просвѣта, морално обновление на обществото и най-главно общественици и водачи съ свършено новъ манталитетъ, съ голѣмъ общественъ идеализъмъ съ висока морална култура! Нашитѣ водачи трѣбва да станатъ Ботевци, Левс и Л. Карвеловци и пр. отъ досвободителната епоха. Тѣ трѣбва да вѣплотятъ въ себе си скромността и идеализма на римскиятъ полководецъ Цинцинати, който на върха на славата си, напуска високия постъ на полководецъ и отива скроменъ орачъ въ имението си.

Трѣбва да се намѣрятъ скромнитѣ и идеалисти обществени водачи. А такива ги има много между нашата интелигенция — обществена и партийна. Само че тѣ не сж начални и натрапчиви. Трѣбва да се потърсятъ и избутатъ на първа линия и то въ всички общест-

вени и държавни институти. Сжщо трѣбва да стане и въ редовитѣ на партиитѣ. Да се даде пѣтъ на скромнитѣ, като насилва имъ се възложатъ обществени и ръководни постове, нахалницитѣ да се отстранятъ, като се има предвидъ, че всѣки който се стреми къмъ известенъ постъ съ нечисти намѣрения, който си служи съ насилие за сжщата целъ, не е честенъ и достоенъ като човѣкъ, а още по-малко като водачъ.

Само по този пѣтъ ще се озонира (пречисти) морално и обществено нашата действителностъ, ще се възвърне вѣратата въ народнитѣ маси за повисша обществена и стопанска правда и ще се трѣгне въ пѣтя на обществено културно строителство и напредѣтъ.

Не стане ли това, продължава ли да се действа съ палиативи и съ старитѣ срѣдства, нека не ни бжде чудно че фронтоветѣ на крайноститѣ ще се засилватъ, насилието и кървавитѣ екцеси ще излѣзатъ на пръвъ планъ и тогава тежко на народнитѣ маси, които въ края на краищата плащатъ полицитѣ на всевъзможни авантюристи, насилници и диктатори.

А. Б.-къ.

Какво става въ училищата.

Напоследѣкъ една нова вълна отъ ученически стачки залива страната. Резултатитѣ — тѣ се знаятъ: намаление поведения, изключвания, нещастие, страдания, обезвѣрена и разочарована младежъ.

Въ училищата, дето нѣма масови вълнения, и тамъ не е спокойно. И тамъ разследвания, изключвания. Както е, напримеръ и въ нашата непълна гимназия. Едно явление повсемѣстно и постоянно.

Разби се легендата, че бившиятъ министъръ г. М. поощрявалъ стачкитѣ. Стачкитѣ продължаватъ и при новия министъръ. Разследванията и изключванията тоже. Великата учителска дейностъ за облагодоряване и култивиране душата на младежта, за възвишаването ѣ къмъ свѣтли и висши хоризонти, за развитие въ нея на висши социални качества на любовъ, взаимно спомогане, самопожертвуване, за истина и правда, — се обръща на следователска, прокурорска и екзекторска.

Новиятъ министъръ на просвѣтата г. Б. издаде напоследѣкъ едно дълго окръжно противъ фронтоветѣ всрѣдъ учащата се младежъ. Може би отъ министерството най-добре да виждатъ и познаватъ трагизма на нашето нещастно училище.

Нищо, обаче, не ще помогне окръжното, ако държавата и обществото не се притекатъ на помощъ. Най-напредъ всѣки родителъ и гражданинъ трѣбва да извика: „Долу ржцетѣ отъ младежта“ къмъ ония, които търгуватъ съ нейнитѣ души.

На учителитѣ се пада още по-голѣма отговорностъ. Тѣ трѣбва да бждатъ проникнати и убедени отъ вредата и страшното зло отъ тѣзи фронтове. Менажирането покровителството на едина или другия фронтъ

носи непоправима пакостъ за авторитета на учителя. А учителъ безъ авторитетъ и обаяние предъ ученицитѣ си е пожалѣкъ отъ най-долния надничаръ. Въ любовта на учителя къмъ ученицитѣ му, въ неговия авторитетъ и преданностъ ще се стоятъ много отклонения и увлечения на младежта и много страдания и нещастия ще се избѣгнатъ.

За това трѣбва да се действа чрезъ срѣщи на родителитѣ и беседи и сказки съ ученицитѣ. По близки връзки между учители и ученици. Екскурзии, излети и пр. всичко да бжде турено въ ходъ. Учителътъ да завладѣе душитѣ на ученицитѣ си, а не да ги остави да се даватъ подъ наемъ на лица, чужди на учители и родители.

Държавната властъ и обществото трѣбва да се притекатъ на помощъ на дѣлото на училището.

Това дѣло е обществено въ твърде висока степенъ и затова трѣбва да бжде подкрепено отъ всѣки истински гражданинъ.

Всички обществени фактори — семейство, училище, държавна властъ, обществени и културни институти — трѣбва да направятъ всичко възможно, за да гарантиратъ спокойно и свободно развитие на училището и неговитѣ ученици.

Хр.

Пунктово събрание на Р. Демократическата партия.

На 26 т. м. въ града ни се състоя пунктово събрание на организацията на Радикалъ — Демократическата партия отъ околията ни. На събранието говори г. Жеко Желябовъ отъ Варна.

Редакторъ:

Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:

Книжарница „ИСКРА“

Ески-Джумая.

Г-нъ Желябовъ въ повече отъ часъ говори върху вътрешното положение на страната и участието на партията въ властта. Подчерта принципитѣ на партията за демокрация и култура, за голѣми и смѣли реформи въ всички области на нашия общественъ и стопански животъ за да се облекчи положението на широкитѣ народни маси.

Подчерта, че партията е представителна на срѣднитѣ и дребни трудящи се съсловия — за-

наятчий, работници, земледѣлци, чиновници и пр. и цели най-главно защитата на тѣхнитѣ интереси. Понеже тѣзи съсловия сж подавялющото болшинство въ страната, трѣбва държавата въ своето законодателство да защитава преди всичко тѣхнитѣ интереси. Участието на партията въ властта има преди всичко за задача тази целъ и затова тя трѣбва да бжде подкрепена отъ тѣзи съсловия, за да може още по-ефикасно да защити тѣхнитѣ интереси.

Спрѣ се подробно върху законодателнитѣ реформи на правителството и предстоящитѣ такива, които трѣбва частъ по-скоро да бждатъ прокарани, за да се почувствува благотворното действие на партията въ властта.

Накрая посочи редици конкретни мѣрки за засилване дейността на партията въ града и околията.

Присѣтующи.

Помолени сме да дадемъ мѣсто на следната декларация.

Съмишленикъ бѣхъ на Б. З. Н. С. отъ 1901 год. до 1904 год., презъ което време свършихъ военната си служба. Отъ 1904 год. 6 януарий дадохъ декларация и образувахъ въ родното си село Вардунъ земледѣлска дружба. Е.-Джумайска околия, на която и досега съмъ членъ.

На тази си дадена декларация азъ още не съмъ измѣнилъ даже презъ най-лошитѣ кърджалийски времена следъ 9 Юний 1923 година при особеното ми положение, въ което бѣхъ поставенъ отъ тогавашната властъ на сговора, като здруженъ земледѣлецъ. Затова околията, отъ която изхождамъ, ме добре познава. Моитѣ обвинения не засѣгатъ цѣлостта на Б. З. Н. С. Криво бѣ изтълкувано писмото ни отъ пресата. Обвиненията си противъ м. Гичевъ не оттеглямъ; държа на него, готовъ да го докажа. Гарантъ за честността на никому не ставамъ. Държа за цѣлостта и единството на Б. З. Н. С. Съ пълно съзнание работя за единенъ и мощенъ земледѣлски съюзъ. Следъ като се завърнаха полит. емигранти, нѣма мѣсто за повече такива. Всички клевети изсипани по мой адресъ отминавамъ. Държа честта и морала въ Б. З. Н. С. да се пази като зеницата на окото отъ всички здружени земледѣлци, малки и голѣми, независимо какво мѣсто заематъ въ организацията. Защото Б. З. Н. С. не е политическа партия въ която шефа е всичко и нему е позволено всичко. Пѣтътъ на диктатурата въ Б. З. Н. Съюзъ трѣбва единъ пѣтъ за винаги да бжде пресѣченъ, и ония които мислятъ, че могатъ да диктуватъ и шефствуватъ и да вършатъ нечестни дѣла за смѣтка на съюза, не ангажирватъ въ нищо великата орг. на Българскитѣ селени. Лжжата и клеветата тоже оставатъ за смѣтка на авторитѣ и ако по върховетѣ на селската организация сж се настанили хора, които въ опозиция говорѣха едно, а днесъ властта ги е опиянила и вършатъ точно обратно, — за това не е виновна селската организация.

Изявленията на м-ръ Гичевъ, какво че ако двама не сме подписали прочутата декларация, сж невѣрни лжжи. До тоя моментъ, „гаранционната“ декларация не е подписана отъ Ст. Ризовъ, С. Цановъ, С. Митковъ, Георги Юрдановъ, Ив. Дуковъ, Нико Алексиевъ и Борисъ Богоевъ. Това не за оправдание на менъ, а за освѣтление на здруженитѣ земледѣл-

ци. За насъ въпросната декларация не сжществувала, защото въ нея се поставятъ известни условия, които въ последствие сж изхвърлени но нека се знае че не сж декларациитѣ, които ще скрепятъ единството на Б. З. Н. С., а реформитѣ — стопански, икономически, финансови — иначе само ще задлъгваме избирателитѣ си безъ да сме имъ облекчили тежкото положение, въ което сж изпаднали, макаръ че вече две години управлява блока.

Е.-Джумайски народ-предствит. Аврамъ Аврамовъ

Пролѣтното утро на детската градина.

„Детската градина“ даде „Пролѣтно утро“ на 19 того въ кино „Жековъ“. Издържано отъ начало до край то бѣ възхвала на любимата за дѣцата свѣжа пролѣтъ, топлото и свѣтло слѣнце и красивитѣ първи цвѣтенца: кокиче, минзухаръ, синчецъ, кукурякъ и теменуга. Правеше впечатление добрата организация на програмата. Ансамбловитѣ игри бѣха много добръ изнесени, при съотвѣтните хорови пѣсни. Общитѣ и солови танци, отъ облѣчени въ обикновени и синволични костюми дѣца, при добръ спазенъ ритмъ и изнесенитѣ сценки затрогваха чрѣзъ своето добро изпълнение и миловидностъ. Общия ефектъ обаче бѣ засѣненъ отъ дефекта въ дневното освѣтление на сцената. Нейното недостатъчно, едностранно и идяше изотзадъ освѣтление, дразни болезнено публиката и намалява зрелитѣ впечатления. Отъ интересъ е г-нъ Жековъ да снабди прозореца, въ дѣсно предъ сцената, съ подвижна тъмна завѣса, която да се отваря, за дневно освѣтление лицето на сцената. Само при новъ свѣтлиненъ ефектъ, фееричността на дѣтскитѣ мили игри би дала истинско обаяние и пълна душевна наслада и задоволство.

Д-ръ Сапунджиевъ.

Ески-Джумайската Популярна банка започва да изплаща дивиденди за 1932 год. и да урежда посмъртната каса за 1933 год. отъ 1 май т. г.

Поканлатъ се всички членове да си получатъ дивиденда и уредятъ посмъртната каса на време.

Поканватъ се сжщо и вложителитѣ да си представятъ книжкитѣ за вписване лихвитѣ имъ.

Отъ банката

Изъ печата.

Въ в. „Литературен глас“ брой 185 е поместена статията „Един план за спасението на света“ от знаменития английски писател Х. Г. Уелс, от която правим следните извадки: „Нека ми бъде позволено да изложя преди всичко това, за което вървам, че представя общи обекти на едно световно прогресивно движение. Несъмнено е да се използват научният напредък на ефективните и потенциални (сиречи) средства на света, които сж резултат на този напредък, за да се осигури едно равномерно разпределяне на благостоянието и животът да се направя по-добър за всяко човешко същество. Тази необходимост налага следното:

1. Прогресивно заместване на производството предназначено за частни нужди, като това стане с подкрепата на едно компетентно ръководство, за да организира колкото е възможно по-бързо едно колективно предприятие.

2. Изработване на една монетна система и на една система на световен кредит, която ще осигури ефективната стабилност на покупната сила на парите, спечелени от работника и която ще спаси обществото от опасността от увеличаване дълговете и трайно задължаване.

3. Организиране на един световен мир, за да се тури край на войната, да се осигури изчезването на вжорженията, да се премахне напълно производството на частни оржия и постепен националната сувереност да се замени с един световен контрол.

4. Модернизиране възпитанието в целия свят, за да може всяко човешко същество да получи ония познания и идеи, които сж необходими за съвестно, доброволно и компетентно сътрудничество на човешката общност.

5. Установяване и запазване свободата на словото, на свободата на печата и правото за свободно движение по целия свят.

Въ сжщия вестник професор д-р Гр. Диков пише статия: „Идеята безплатна“, от която извличаме следните редове:

„Надникнете въ министерските кабинети, народното събрание и кулоарите му, партийните клубове и въ сръдитъ на тия, които редят живота горе. Продължете въ провинци, градове, въ политическия и културни кръгове. Навредъ самозабрава, долно партизанство, раздробление и разпилване на сили. Въ градовете—само любопитство и дирене сензация. Нъма усътъ към жизнените проблеми на времето, нъма идейност.

Минаваме въ низините на селото. Тукъ кметъ произволно забранява събрание, тамъ не даватъ училището. Оттапъкъ за читалището ви искатъ 200-300(!) лева. Прикуждават се въ одиелна кръчка да говорите. Селяните прави, притиснати по врати и прозорци. слушатъ сж затаено внимание. Не празно любопитство, не сензация, каквито търси града, кара селския народъ до късна вечеръ сж часове да слуша. Това е духовниятъ гладъ, неговиятъ възбуденъ духъ, който жадува за истината, който търси изхода. И това не само при политически събрания, а и при такива отъ кооперативенъ, стопански и културенъ характер.

Докато по върховете владее идейна безплатица, въ низините живеятъ интензивенъ идеенъ кипенежъ

Крайно време е да се опомнимъ. ние по върховете, още днесъ, защото утре, може би, ще бъде късно.“

четете В. „НОВИ ДНИ“

Протестъ.

Представителитъ на всички партии на Насчийската селска община, съвмѣстно съ общинските съветници, състоящи се отъ Земледѣлци, Демократи, Национал-Либерали и Работници, се събраха на 14 мартъ 1933 год. въ с. Насчи да разгледаме тежкото стопанско и финансово положение на населението отъ общината и това на държавата, събранието следъ като взе предвидъ, че страшната стопанска криза се все дълбоко шири, че спекулацията и картелитъ още по-страшни ставатъ, че отъ три години насамъ отговорни фактори дирятъ изходъ отъ това положение и все немогатъ да намѣрятъ тоя изходъ, събранието констатира, че сръдните и бедни стопански съсловия загиватъ, че плащанията сж невъзможни, че закона за закрила земледѣлскитъ стопани и тоя на длъжниците нищо не помагатъ и ставайки изразителни на чувствата на народа, представителитъ на партийитъ и общинскитъ съветници, всички единодушно приехме следната протестна резолюция:

1) Да се намали държавния бюджетъ съ 50%.

2) Да се намалятъ чиновническите заплати, като най-големата остане 10000 лева, сжщо и депутатскитъ дневни да се намалятъ наполовина т. е. по 200 лв. дневно и то само когато заседава камарата.

3) Ограничение командировките, които разхищаватъ държавния бюджетъ.

4) Опростотворяване службата и съкращение на излишни паразитни служби. Подбиране добросъвестенъ персоналъ за интензивностъ въ работата.

5) Да се намалятъ задълженията съгласно спадналитъ цени на земледѣлскитъ произведения съ 15 годишни платки при 4% лихва, като обхвае всички задължения безъ изключения, къмъ Земледѣлската Банка; Държавна; Кооперации, Популярни Банки и други;

6) Спиране екзекуциите отъ бирници и пристави за държавни и частни вземания;

7) Да се въведе прогресивно подходния данъкъ.

8) Премахване патентната система „данъкъ занятие“, по новия законъ за занятията, който влиза въ сила отъ 1 априлъ т. г., понеже преобладаващото мнозинство дребни съществуващи занаятчий, зидари и проч., които за капиталъ иматъ две ржце и намиращи се въ затруднение не могатъ се снабди предварително съ патентъ и по силата на този законъ трѣбва да спратъ да работятъ и обрекатъ себе си и семействата на гладъ и мизерия.

9) Да се наложи 20% еднократенъ данъкъ на всички капитали отъ 400000 четиристотинъ хиляди лева нагоре, за да послужатъ за неотложните приходи на държавата;

10) Да се събиратъ незабавно всички неустановени данъци на ония които 8 години не плащатъ.

11) Да се конфискуватъ незаконно придобититъ богатства.

12) Пенсия да се дава най-голяма до 2000 лева, като се примакне на тия съ добро материално положение, сжщо да се дава старческа пенсия на всички български граждани, които изнемогатъ.

13) Уравновесяване цената на индустриалните произведения съ тия на земледѣлскитъ.

14) Петъ годишенъ безлихвенъ мораториумъ на плащанията.

15) Търговски и политически връзки съ всички малки и го-

лѣми държави включително и Русия.

16) Премахване облагите по закона за индустрията, които се даватъ на голѣмитъ индустриални заведения, понеже сжщитъ се явяватъ нелоялни конкуренти на сръдните и дребни индустрии.

17) Унищожаване на картелитъ съ законъ.

18) Премахване закона за защита на държавата, както и новия законъ за печата;

19) Пълна и безусловна амнистия на всички политически престъпления.

20) Съкращения на малките общини и смѣтни палати, както и премахване на скотовъдния фондъ, като се освободятъ скотоводните имоти и си останатъ общински мѣри.

21) Подпомагане народните училища. Премахване на училищните такси на сръдните училища;

22) Премахване на репарациите, които изсмукватъ жизненитъ сокове на страната и нацията;

23) Извикваме: Долу войната!—Отблъскваме всякаква замисълъ за война;

24) Намаление църковните такси за разнитъ служби, понеже сж по високи отъ силитъ и сръдствата на обеднялото население;

25) Безплатно лѣчение на всички болни селени отъ създаденъ фондъ отъ държавата, „фондъ народно здраве“;

26) Премахване супсидиране то на рускитъ емигранти отъ държавата ни;

27) Изземване търговията отъ ржцетъ на частните търговци и предаване съ законъ на кооперациите, подъ контрола на държавата;

28) Да се иззематъ всички земи отъ землевладелците, които сами не ги обработватъ, а сжщо и на монастирскитъ имоти и се раздаватъ на безимотните и бедни селени;

29) Да се ревизира закона по Т. З. С (по оземляването на безимотните и малоимотни).

Накрай събранието апелира за бързи и социални реформи, намира че е крайно време, апелира къмъ всички партизани безъ разлика къмъ всички общински съвети и къмъ всички културни организации да повдигнатъ гласъ на протестъ за спасение на народа.

Преписъ отъ настоящата протестна резолюция да се изпрати: До Почитаемия Министерски Съветъ; До Бюрото на Народното Събрание, до нѣкои културни организации, Г. Г. Народните представители отъ Ески Джумайска околия и до нѣкои отъ вестниците на царството.

Подписали за събранието
Общоселски комитетъ;
Димитъръ Хр. Чолака
за Председателъ

Членове: Иванъ Минчевъ
Ив. Хр. Георгиевъ
Иванъ Цаневъ
П. Петковъ

За Секретаръ: не се чете

ХРОНИКА.

За предстоящата посѣвна кампания за захарно цѣкло определено е Г.-Орѣховската захарна фабрика да засѣе въ околията ни 1200 дек. земя, а кооперацията „Бълг. захаръ“ 1600 — 1700. За „Б. захаръ“ ще сѣятъ само ония стопани, които сж членове на кооперацията и съобразно внесенитъ дѣлове. Като посредници между кооперацията и стопанитъ ще бъдатъ синдиката и селскитъ кредитни кооперации. Сѣме, пари и др. ще се предава на синдиката, последниятъ на кооперациите, а тѣ на стопанитъ. Предаването на цѣвк-

лсто ще стане по обратенъ начинъ.

По решение на Мин. съветъ определя се най-високата лихва да бъде 8% като се забраняватъ всякакви допълнителни разооски и комисионни.

Лихвата на влоговетъ не може да бъде по голѣма отъ 6%.

Съ тѣзи решения намаляватъ се до тия размѣри лихвитъ на всички взимания, били тѣ събираеми или не, както и ипотечните.

Относно съобщението за намѣрени пари отъ г. Б. Куловъ сме въведени въ заблуждение.

По решение на Мин. съветъ проектира се въ най-скоро време типовиятъ хлѣбъ да бъде чисто пшениченъ, понеже отъ наново направенитъ изчисления се констатира, че въ страната има достатъчно пшеница за изхранване на населението въ градовете. По този начинъ ще се пресѣкатъ веднажъ за винаги ржцетъ на спекулата съ примѣситъ отъ царевично брашно.

Нѣкои граждани сж донесли типовъ хлѣбъ отъ други градове, за да го сравнятъ съ мѣстния. Има негодуване, понеже въ града се продава по-долнокачественъ хлѣбъ. Трѣбва да се взематъ мѣрки.

На 26 мартъ мѣстната пълна гимназия даде „Вазово утро“. За Вазова изнесе сказка уката г. Ц. Каваева. Участвуваха ученици съ декламации, рефератъ за Вазова отъ Ст. Караджовъ уч. V класъ, сцена отъ „Хъшове“, балетъ и др.

Световниятъ съюзъ противъ антисемитизма съобщава, че освенъ бойкота на германските стоки, всички евреи трѣбва да се въздържатъ сжщо да посѣщаватъ германскитъ кинематографи или филми, както и германскитъ ресторанти.

Това е въ връзка съ срам-

нитъ издевателства на хитлериститъ срещу беззащитното мирно еврейско население в Германия.

На 27 и 28 мартъ Софийския колективенъ театръ изнесе пиеситъ „Да бждешъ брша не е лесно“, „Саломе“, „Робинзонъ“ (за ученици). Писмението сравнително бѣе слабо.

Комисия ще определя, кога грозящи здания въ града престоятъ да се съборятъ.

Постъпили въ трапезарията: 1) Отъ нашитъ съграждани Бр. Габровски от Русе 2000 лв. 2) Радка Юр. Драмова 5 кгр. бобъ, 1 кг. маслини, 1 кгр. слънчогледъ 1 1/2 кгр. оризъ и 5 хлѣбъ 3) Геновски и С. ие 6 кгр. слънчогледово масло. Гжа „Х. 100 лв. Марийка В. Харизанова цѣлъ обѣдъ. Донка Д. Б. зева една пейка и кръгла маса. Пенка Хр. Минкова 2 кгр. хава по случай раждането на първото имъ дете, Добри Свиаровъ 500 лева за здраве на госпожата му.

Получени въ редакцията сп. „Страници за всичко“ № 28 ул. Гурко, 20. 120 лева Съдържание: Едно смутенъ завзимане властта въ Америка, Германската корона, Трөгедията въ Тихия океанъ, Нѣжде отива свѣтътъ, Трим авиатори, Депутатътъ и мн. др.

Сп. „Звезда“ кн. 15. Съдържание: А. Горнякъ, Заводъ Стихотворение, Йорд. Георгиевъ: Пролѣтна пѣсенъ, стихотъ Фр. Леснеръ: Спомени на единъ работникъ за Карлъ Маркса В. И. Ленинъ. Три източници и три съставни части на марксизма. Б. Каменовъ: Марксизмъ и тѣсначество. С. Динамовъ: Кжде отива напр. интелегенция въ Америка, Вътрешенъ и външенъ прегледъ. Книжовни и публист. бележки. Адресъ: „Звезда“ ул. Джобова 1. 160 лева.

КЕДИ ЮРЕНСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО.

Обявление № 87.

Кеди Юренското Училищно Настоятелство, обявява на интересующитъ се, че на 11-ия день отъ публикувана настоящето въ Ески-Джумайски вестникъ отъ 14 до 16 часа ще се произведе търгъ въ училището, за отдаване подъ наемъ експлоатацията на училищната нива въ мѣстн. „Росина“ парцелъ № 1 отъ 10 декара за 4 стопански години.

Ще се отдаде подъ наемъ за срокъ отъ една стопанска година учил. градина на народ. първ. у-ще.

Първоначална оценка на декаръ е 10 лева. Залогътъ за правоучастие е 10% върху първоначалната оценка, който следъ търга се допълня.

Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки день въ канцеларията на у-щето.

с. Кеди Юренъ, 1933 год.

Отъ Настоятелството.

Дава се под наемъ ФУРНАТА
до пощата — добре ремонтирана съ добра клиентела.
Споразумение: В. ВЪЛКОВЪ — учителъ.

Гарнизонно Офицерско събрание — гр. Е.-Джумая

Обявява се на интересующитъ, че събранието има за проданъ около **150,000 броя ТУХЛИ** за строежъ.

Желающитъ да ги купятъ, да се отнесатъ до управителя на събранието.

гр. Е.-Джумая, 20 мартъ 1933 год.

Отъ Събранието.

Гостилница „ДОБРУДЖА“
на

Божидаръ Ст. Караколевъ
се откри до Бълг. Земл. Банка вбившата гостилница на Рускията.